ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

18.04.2024 с. Партизанское № 186-п

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
района на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с частью 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016
№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь
статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет
района на очередной финансовый год и плановый период (далее – методика)
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Поручить органам муниципальной власти района, обеспечивающим
реализацию бюджетных полномочий как главным администраторам доходов
районного бюджета по источникам доходов районного бюджета, осуществлять
прогнозирование поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год и
плановый период в соответствии с методикой.

3. Признать утратившим силу постановление главы района от 03.10.2016 №
308-п «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов
районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

4. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в
общественно-политической газете Партизанского района «Вместе с вами»,
подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района
https://partizan24.gosuslugi.ru.

Временно исполняющий
обязанности главы района А.А. Алтухов

Приложение
к постановлению главы района
от 18.04.2024 № 186-п

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет района на очередной
финансовый год и плановый период

Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет
района главными администраторами доходов районного бюджета (далее –
доходы бюджета) разработана в целях определения единых методологических
подходов к оценке и прогнозированию поступлений доходов в текущем
финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.

Прогнозирование доходов бюджета района осуществляется в соответствии
с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, а также
нормативными правовыми актами Партизанского района.

Расчет прогноза доходов бюджета района производится в порядке,

предусмотренном приложением к настоящей методике, в соответствии со
следующими документами и показателями:

1) прогноз социально-экономического развития Партизанского района на
очередной финансовый год и плановый период;

2) основные направления бюджетной политики Партизанского района на
очередной финансовый год и плановый период;

3) оценка поступления платежей в бюджет района в текущем финансовом
году;

4) информации от органов администрации района;
5) бухгалтерская отчетность за предыдущие периоды;
6) аналитическая информация.

Характеристика методов прогнозирования доходов

При прогнозировании доходов бюджета района могут использоваться
следующие методы:

1) метод прямого расчета, основанный на непосредственном
использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей,
уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем
поступления прогнозируемого вида доходов;

2) метод усреднения, основанный на расчете усредненных годовых
объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

3) метод прогнозирования с учетом фактического поступления
(прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем
финансовом году).

Прогнозирование доходов бюджета на текущий финансовый год

Прогнозирование доходов бюджета на текущий финансовый год (в части
формирования уточненной оценки поступления доходов бюджета в текущем
финансовом году) осуществляется с применением соответствующих очередному
финансовому году методов прогнозирования, при этом учитываются данные о
фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

Прогнозирование доходов на плановый период

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично
прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением
индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в
качестве базовых показателей применяются показатели года, предшествующего
планируемому.

Приложение
к методике прогнозирования поступлений
доходов в бюджет района на очередной
финансовый год и плановый период

Порядок расчета прогноза доходов в бюджет района на очередной финансовый год
№
п/п

Код
главного
админист
ратора
доходов

Наименование
главного

администратор
а доходов

КБК Наименование
КБК дохода

Наимено
вание
метода
расчета

Формула
расчета

Алгоритм расчета Описание
показателей

1 708 Отдел
образования
администрации
Партизанского
района

1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы
от оказания
платных услуг
(работ)
получателями
средств
бюджетов
муниципальных
районов

Расчет
производится на
основании
расчетных данных
главного
администратора
доходов исходя из
суммы ожидаемых
платежей в
текущем году с
применением
индекса
дефлятора на
планируемый
период.

На
основании
действующег
о Порядка
установлени
я и
исчисления
прочих
доходов от
оказания
платных
услуг и
компенсации
затрат
бюджетов
муниципальн
ых районов,
установленн
ого
нормативны
ми
правовыми
актами

Партизанског
о районного
Совета
депутатов

2 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 11 05013 05 0000 120 Доходы,
получаемые в
виде арендной
платы за
земельные
участки,
государственная
собственность на
которые не
разграничена и
которые
расположены в
границах
сельских
поселений и
межселенных
территорий
муниципальных
районов, а также
средства от
продажи права
на заключение
договоров
аренды
указанных
земельных
участков

Методом
прямого
расчета

Д=(∑Аi -
Арасторг +
Анов) х 12 х
КувелхС+З

Расчет
производитс
я по
формуле,
где: Д –
прогнозируе
мый объем
доходов;
Ai – размер
начислений в
месяц по
договору
аренды;
Арасторг –
размер
начислений в
месяц по
договорам
аренды,
которые
будут
расторгнуты
в течение
текущего
финансового
года;
Анов – размер
начислений в
месяц по
планируемы

м к
заключению
договорам
аренды;
Кувел –
коэффициен
т,
учитывающи
й
прогнозируе
мое
увеличение
размера
арендной
платы в
очередном
финансовом
году (индекс
потребитель
ских цен);
С – процент
собираемост
и арендных
платежей;
З –
прогнозируе
мое
погашение
задолженнос
ти по
арендным
платежам
(определяетс
я в

процентах от
суммы
задолженнос
ти,
сложившейся
по состоянию
на 1 января
очередного
финансового
года).

3 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 11 05025 05 0000 120 Доходы,
получаемые в
виде арендной
платы, а также
средства от
продажи права
на заключение
договоров
аренды за земли,
находящиеся в
собственности
муниципальных
районов (за
исключением
земельных
участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений)

Методом
прямого
расчета

Д=(∑Аi -
Арасторг +
Анов)х12х
КувелхС+З

Расчет
производитс
я по
формуле,
где:
Д –
прогнозируе
мый объем
доходов;
Ai – размер
начислений в
месяц по
договору
аренды;
Арасторг –
размер
начислений в
месяц по
договорам
аренды,
которые
будут
расторгнуты
в течение

текущего
финансового
года;
Анов – размер
начислений в
месяц по
планируемы
м к
заключению
договорам
аренды;
Кувел –
коэффициен
т,
учитывающи
й
прогнозируе
мое
увеличение
размера
арендной
платы в
очередном
финансовом
году (индекс
потребитель
ских цен);
С – процент
собираемост
и арендных
платежей;
З –
прогнозируе
мое

погашение
задолженнос
ти по
арендным
платежам
(определяетс
я в
процентах от
суммы
задолженнос
ти,
сложившейся
по состоянию
на 1 января
очередного
финансового
года)

4 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи
в аренду
имущества,
составляющего
казну
муниципальных
районов (за
исключением
земельных
участков)

Методом
прямого
расчета

АИ =
(АИтг-
Сс+Су)*К

Расчет
производитс
я по
формуле,
где:
АИ – сумма
арендной
платы за
имущество,
прогнозируе
мая к
поступлению
в бюджет в
очередном
финансовом
году;
АИтг – сумма

арендной
платы за
имущество,
ожидаемая к
поступлению
в бюджет в
текущем
финансовом
году;
Сс – сумма
снижения
поступлений
арендной
платы за
имущество в
связи с
планируемы
м
сокращением
площадей
имущества,
сдаваемого в
аренду в
очередном
финансовом
году;
Су – сумма
увеличения
поступлений
арендной
платы за
имущество в
связи с
планируемы

м
увеличением
площадей
имущества,
сдаваемого в
аренду в
очередном
финансовом
году;
К –
прогнозируе
мый
коэффициен
т-дефлятор,
применяемы
й к ставке
арендной
платы либо к
оценочной
стоимости
имущества в
очередном
финансовом
году

5 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 11 09045 05 0000 120 Прочие
поступления от
использования
имущества,
находящегося в
собственности
муниципальных
районов (за
исключением
имущества

методом
прямого
расчета

АИ =
( А И т г - С с
+Су)*К

Расчет
производитс
я по
формуле,
где: АИ –
сумма
арендной
платы за
имущество,
прогнозируе

муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в
том числе
казенных)

мая к
поступлению
в бюджет в
очередном
финансовом
году;
АИтг – сумма
арендной
платы за
имущество,
ожидаемая к
поступлению
в бюджет в
текущем
финансовом
году;
Сс – сумма
снижения
поступлений
арендной
платы за
имущество в
связи с
планируемы
м
сокращением
площадей
имущества,
сдаваемого в
аренду в
очередном
финансовом
году;
Су – сумма

увеличения
поступлений
арендной
платы за
имущество в
связи с
планируемы
м
увеличением
площадей
имущества,
сдаваемого в
аренду в
очередном
финансовом
году;
К –
прогнозируе
мый
коэффициен
т-дефлятор,
применяемы
й к ставке
арендной
платы либо к
оценочной
стоимости
имущества в
очередном
финансовом
году

6 716 Комитет по
управлению
имуществом

1 14 01050 05 0000 410 Доходы от
продажи квартир,
находящихся в

Расчет
производитс
я на

Партизанского
района

собственности
муниципальных
районов (сумма
платежа
перерасчеты,
недоимка и
задолженность)

основании
информации
главного
администрат
ора доходов
о сумме
поступлений
на
финансовый
год от
продажи
квартир

7 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 14 02053 05 0000 410 Доходы от
реализации
иного
имущества,
находящегося в
собственности
муниципальных
районов (за
исключением
имущества
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в
том числе
казенных), в
части
реализации

методом
прямого
расчета

РИ = Ст *
Пл

Расчет
производитс
я по
формуле,
где:
РИ – объем
доходов от
реализации
имущества;
Ст – средняя
стоимость
одного
квадратного
метра
объектов
недвижимост
и,
сложившаяся
по
результатам
торгов,
проведенных

основных
средств по
указанному
имуществу
сумма платежа
(перерасчеты,
недоимка и
задолженность)

в году,
предшествую
щем
расчетному;
Пл –
площадь
объектов
недвижимост
и,
подлежащих
реализации в
очередном
финансовом
году

8 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 14 06013 05 0000 430 Доходы от
продажи
земельных
участков,
государственная
собственность на
которые не
разграничена и
которые
расположены в
границах
сельских
поселений и
межселенных
территорий
муниципальных
районов (сумма
платежа
перерасчеты,
недоимка и

методом
прямого
расчета

РИ = Ст *
Пл

Расчет
производитс
я по
формуле,
где:
РИ – объем
доходов от
реализации
имущества;
Ст – средняя
стоимость
одного
квадратного
метра
объектов
недвижимост
и,
сложившаяся
по
результатам

задолженность
по
соответствующе
му платежу, в
том числе по
отмененному)

торгов,
проведенных
в году,
предшествую
щем
расчетному;
Пл –
площадь
объектов
недвижимост
и,
подлежащих
реализации в
очередном
финансовом
году

9 716 Комитет по
управлению
имуществом
Партизанского
района

1 14 06025 05 0000 430 Доходы от
продажи
земельных
участков,
находящихся в
собственности
муниципальных
районов (за
исключением
земельных
участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений)
(сумма платежа
перерасчеты,
недоимка и

методом
прямого
расчета

РИ = Ст *
Пл

Расчет
производитс
я по
формуле,
где:
РИ – объем
доходов от
реализации
имущества;
Ст – средняя
стоимость
одного
квадратного
метра
объектов
недвижимост
и,
сложившаяся

задолженность) по
результатам
торгов,
проведенных
в году,
предшествую
щем
расчетному;
Пл –
площадь
объектов
недвижимост
и,
подлежащих
реализации в
очередном
финансовом
году